
gights(mHsEmnçonEamwm,03EcomanopEmpmumsixammaumA-Epp SGMl 	 C700 06.539.432/0001-51 knuç.s IS. 

CARTA DE CREDENCIAMENTO  

OUTORGANTE 

SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 	EPP estabelecida na Rua 5 de setembro, 
N°240, São Raimundo, na cidade de Manaus/AM, CEP: 69027-
010, fone 98417-8003/991202787 

OUTORGADO 

Felipe Adolfo Liborio e- 

OBJETO \ 
\-> 

\ 

Representar a Outorgante TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022- 
000 

PODERES 

Requerer, transferir, receber, dar quitação, transigir, 
acordar, apresentar documentação e proposta, participar 
de sessões públicas de abertura de propostas e de 
documentos de habilitação, assinar ata, registrar 
ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, 
prestar declaração, renunciar ao direito de recorrer, 
desistir, enfim, praticar e/ou assinar todos os atos e 
quaisquer documentos indispensáveis ao bom e fiel 
cumprimento do presente mandato. 

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022. 

José S d Libório 
RO 66736-9 SSP/AM 
CPF 13 .334.522-04 

Procurador 

SGRN SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇA0 LTDA 
CNN: 06.539432/0001-51 
END: Rua 5 De Setembro, N° 240 — São Raimundo, Manaus/Mil, CEP n°69.027-010 
TELEFONE: 192) 98417 0003 / 99120-2787 
E-MAIL: sarhconstrucoesebamail.com  



o 
O 
z 
cn 
—i 
70 
c 
E) 
>z 
O 
r 
—i 
(:) 
> 

1 
m 
o 
-o  

m 
o 
o 

rrr 

73 

o 
o 
a 
rn 
z 
> 
-1 
rn 
73 
> 
o 
a 
rn 

73 
m 
(a) 
c 
XI 
cn 
O 
cn 
z 
c 
z 
> 
z 
o 
cn 
o 
o 
z 
cn 
—i 
73 
c 
o 
Oz 
m 
cn 

—i 
cn 	0 
O 	 o 
7a >0 
1 o 

1-9
-  1

-0
0

0
/Z

£1
7
.6

£
9

.9
0
 



Manaus 09 de Janeiro de 202 

“:$1111ERIO PUBLICO CO ESTADO 
CflMF!rRF COM O 

AMAZONAS 

Oa_a_ 

0 (Pilrh rir OW 

6/911 9141)1419  til%93085/054f 

Said Tavares lib 'r 

CPF: 867.528.632-53 

II I.I Dr!. NO I 	CAlt ()Mo ;   

Procuração 

OUTORGANTE: 

NNSGRH SERVICOS DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUCOES E 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUC.A0 LTDA, firma estabelecida na rua 5 de 

setembro n2240, bairro São Raimundo na cidade de Manaus, Amazonas, inscrita no 

CNPJ sob ne 06.539.432/0001-51, com seus atos arquivados na Junta Comercial do 

Estado do Amazonas —Jucea-AM, neste ato representada por seu sócio Administrador 

Said Tavares Libórlo, nacionalidade brasileiro, estado civil solteiro, profissão 

empresário, CPF ri2 867.528.632-53, Cédula de Identidade n2 18547761, órgão 

expedidor SSP-AM residente e domiciliado na Av. Rio Branco, n2 707, bairro São 

Raimundo, na cidade de Manaus-Am, outorga poderes à; 

OUTORGADO; 

Felipe Adolfo Ubório de Araújo, nacionalidade, brasileiro, estado civil solteiro, 

profissão, Economista, CPF ne 874.335.402-53, Cédula de identidade 1753978-1, órgão 

expedidor SSP-AM, residente e domiciliado na cidade de Manaus, na Av. Constantino 

Nery, n2 2533, Amazonas. 

OBJETIVO e PODERES: 

Por este instrumento particular e na melhor forma de direito, a outorgante 

nomeia e constitui seu bastante procurador, o outorgado, para o fim especial de 

promover a participação da outorgante em licitações públicas, concordar com todos os 

seus termos, assistir a abertura de propostas, fazer impugnações, reclamações, 

protestos e recursos, fazer novas propostas, rebaixar preços, conceder descontos, 

prestar caução, levantá-las, receber as importâncias caucionadas ou depositadas, 

transigir, desistir e praticar todos os atos necessários ao cumprimento do presente 

mandato, constituir procurador com poderes ad judicia e o substabelece com reserva 

de poderes. 



1101hISGRHSERVICODEUMMTWOESECOMERCIODEMATEMAGDECOMUOÇÃOLUM-EPP 
$GIIN 	 CNPJ 06.539.432/0001-51 

DISPENSA DE VISTORIA TÉCNICA 

Atestamos, para cumprimento do Item 6 do Edital referente ao 
procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022-000, que a 
empresa SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDA - EPP, inscrita no CNPJ 
n°  06.539.432/0001-51M, representada pelo, o Sr. José Said Libário, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 668736-9 SSP/AM e do CPE n° 
135.334.522-04, optou por não vistoriar o local dos serviços 
conforme previsto no Subitem 6.3 do Projeto Básico N° 
12.2022.DEAC.0908828.2022.019425. 

Declara ainda que nos termos do Subitem 6.4 do Projeto Básico N°  
12.2022.DEAC.0908828.2022.019425. que quaisquer alegações de 
desconhecimento ou erro orçamentário por parte da futura 
contratada, para a execução dos serviços propostos não serão 
considerados nem usados como possível juízo de valor a respeito 
afim de compensações futuras. 

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022. 

Jose 	id Libório 
RG 668736-9 SSP/AM 
CPF 135.334.522-04 

Procurador 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ITDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
EM): Rua 5 De Setembro, tf 240 - São Raimundo, Manaus/AM, CEP ne 69.027-010 
TELEFONE: (92)98417-8003 / 99120-2787 
E-MAIL: stirhconstrucoestibamail.com  



SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO lTDA — EPP 
SORN 	 CNPJ 06.539.432/(u01-S1 
krwmud. 

DECLARAÇÕES DE HABILITAÇÃO DA SEÇÃO 7  

Em cumprimento aos subitens 7.6.3 a 7.6.14, do Edital 
referente à TOMADA DE PREÇOS N°  02002/2022-000, a Empresa 
SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, DECLARA: 

Que não possui em seu quadro de pessoal, não utilizará, nem 
manterá relações comerciais com outras organizações que utilizem, 
sob qualquer pretexto, trabalho forçado e/ou empregados com idade 
inferior a 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou 
insalubre; nem menores de 16 '(dezesseis) anos em qualquer 
trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) 
anos, nos termos do inciso XXXIII do art.7° da Constituição 
Federal. 

Que cumpre e cumprirá todas as exigências das Normas de 
Segurança e Medicina do Trabalho, bem como apresentará documentos 
que comprovem o cumprimento da legislação em vigor quanto às 
obrigações 	assumidas, 	especialmente, 	encargos 	sociais, 
previdenciários, tributários, fiscais e comerciais, durante toda a 
Vigência contratual. 

Que a prestação dos serviços está sujeita às condições 
especiais estabelecidas na Convenção Coletiva de Trabalho e Termos 
Aditivos vigentes, se for o caso, celebrados entre os sindicatos 
patronais e as categorias profissionais pertinentes. 

Que recebeu o edital e todos os documentos que o integram, 
dispondo de todos os elementos e informações necessários à 
elaboração da proposta de preços com total e completo conhecimento 
do objeto da licitação, bem como das condições locais para 
o cumprimento das obrigações dela decorrentes. 

Que a licitante se submete e concorda com todos os termos do 
presente Edital, elementos e especificações nele contidos e que os 
cumprirá fielmente. Inclusive ao subitem 7.6.9 nos submetemos à 
fiscalização e ao controle técnico a ser efetuado por engenheiro 
expressamente designado para tal. 

Que a licitante se compromete a comunicar à PGJ/AM eventual 
fato impeditivo a sua participação na licitação, se ocorrer 
durante o procedimento licitatório. 

Que, sob as penas da Lei, os documentos e declarações 
apresentados são fiéis e verdadeiros. 

Que, sendo vencedora da Licitação, em até 5 (cinco) dias úteis, 
após a celebração do Contrato, providenciará, junto ao CRE AM ou 
CAU/AM, a respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica 	ART 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
END: Rua 5 De Setembro, Na 240- Sà'o Raimundo, Manaus/AM, CEP n° 69.027-010 
TELEFONE: (92) 98417-8003 / 99120-2787 
E-MAIL: sorhconstrucoeseomail.com  



8001/kbell 
010•••••11. SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA -EPP 
SGRH 	 CNP106539.432/0091-51 

(art. 1°  da Lei 6496/1977) ou Registro de Responsabilidade Técnica 
- RRT, e encaminhará à contratante uma cópia autenticada da 
documentação que comprove o registro. 

Que apresentará, no ato da assinatura do contrato, os 
documentos que indiquem as instalações, o aparelhamento e o 
pessoal técnico, adequados, suficientes e disponíveis para a 
realização do objeto do Contrato, bem como disponibilizará a 
qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se 
responsabilizará pelos trabalhos. 

Que, caso seja declarada vencedora da Licitação, manterá, em 
MANACAPURU - AM, sede, filial ou representação dotada de 
infraestrutura técnica adequada, com os recursos humanos 
qualificados, necessários e suficientes para a prestação dos 
serviços contratados, comprovando posteriormente, essa condição. 

Que está ciente da obrigação de, caso seja vencedora do certame 
e não cadastrada no SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E 
CONTABILIDADE da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS - 
SEFAZ-AM, efetuar o referido cadastramento no prazo de cinco dias 
úteis, a contar da adjudicação, sob pena de perder o direito de 
preferência à contratação em favor dos demais licitantes 
subsequentes, sem prejuízo da possibilidade de responder à 
procedimento por eventual retardamento da licitação. 

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022. 

Vt-3:1  
Jose saci Libório 
RG 66t736-9 SSP/AM 
CPF 1 .334.522-04 

Procurador 

M: 	 N44f-tAy-ohkr[ 1._s 1*m 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONST 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
END: Ruas De Setembro, N° 240- São Raimundo, ManausiAM, CEP n°69.027-010 
TELEFONE: (92) 98417-8003 / 99120-2787 
E-MAIL: sorbconstrueoesammailtom 

AO LTDA 

 



100111:1560H~CODECONSISUO5(3ECOMEMODEMMERMISDECONSIRISMM-8, 
SGRH 	 041106,539.432~51 

DECLARAÇÃO DE QUE OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NOS SDBITENS 7.7 , 7.8 e 
7.10 DEVERÃO SER VERIFICADOS NO SICAF 

Declaro que as informações constantes dos documentos exigidos 
nas subcondições 7.7 , 7.8 e 7.10 do Ato Convocatório da TOMADA DE 
PREÇOS N° 02002/2022-000 deverão ser verificadas pelo 
cadastramento e habilitação parcial da empresa no SICAF. 

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022. 

José Sa • Libório 
RG 66873-9 SSP/AM 
CPF 135.334.522-04 

Procurador 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCK 
	

IDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
END: Rua 5 De Setembro, N° 240 — São Raimundo, Manaus/AM, CEP o° 69.027-010 
TELEFONE: (92)98417-8003! 99120-2787 
E-MAIL: surhconstrucoesComad.com  



0021,11 
01~ SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA —EPP 
SGRH 	 CNP106339.432/C001-51 
Igt.eafilf• 

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EPP 

Comissão Permanente de Licitação 

A empresa SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ n°  06.539.432/0001-51M por 
intermédio de seu representante legal/ Procurador, o Sr. 
José Said Libório, portador da Cédula de Identidade RG n°  
668736-9 SSP/AM e do CPF r).° 135.334.522-04 DECLARA, para 
fins do disposto no subitem 5.7 do Edital da TOMADA DE 
PREÇOS N°  02002/2022-000, sob as sanções administrativas 
e sob as penas da Lei, que esta empresa, na presente 
data, é considerada: 

( ) MICROEMPRESA, conforme inciso I, art. 3°  da Lei 
Complementar n°  123/2006; 

(x) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme inciso II, 
art. 3°  da' Lei Complementar 
n° 123/2006. 

DECLARA ainda; que a Empresa está excluída das vedações 
constantes do parágrafo 4° do artigo 3° da Lei 
Complementar n°  123, de 14 de dezembro de 2006. 

\ • \ 
	

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022. 

kfr€, 

José Sa'd Libório 
RG 66873-9 SSP/AM 
CPF 135.334.522-04 

Procurador 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇ,A0 LTDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
EM): Rua 5 Be Setembro, N° 240 - São Raimundo, Manaus/AM, CEP n°69.027-010 
TELEFONE (92) 98417-8003 tf 99120-2787 

sarhconstrucoesalomail.com  



SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDA- 
SGRH 	 cmu 06339.432/0001-51 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

A 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Manaus-AM 
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N' 02002/2022-000 

Prezados Senhores, 

Declaramos para efeito da Licitação em eliffik.  e, 
conforme disposto no Edital e seus anexos, que indicamos, 
de acordo com a Resolução n°  213, de 29/06/73 e n° 317, de 
31/10/86, do CONFEA - Conselho Federal de Engenharia e 
Agronomia ou Resolução n.°  074/2019 do Conselho Federal dos 
Técnicos Industriais - CFT e legislação correlata, o(s) 
seguinte(s) profissional (is) responsável (is) técnico(s), 
caso venhamos a vencer a referida Licitação: 

Responsável Técnico 
Nome: Randel Almeida dos Santos 
Especialidade: Engenheiro Civil 
Número de registro no CREA/CFT: 33798/AM 

Assinatura: 

Responsável Técnico 
Nome: Hallhiton Maciel Geber 
Especialidade: Engenheiro Civil 
Número de registro no CREA/CFT: 8017-D 

Assinatura: 

Declaramos, ainda, que todos os acima relacionados 
pertencem ao nosso quadro técnico de profissionais, com 
relacionamento junto à empresa, dentro das leis 
trabalhistas vigentes. 

Manaus, 25 de Novembro de 2022. 

José Sâ4.JLibório 
RG 668736 SSP/AM 
CPF 135.334.522-04 

Procurador 

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LIDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
EM): Rua 5 De Setembro, N°240- São Raimundo, Manaus/AM, CEP n° 69.027-010 
TELEFONE (92) 98417-8003 / 99120-2787 
E-MAIL: sgrhconstrucoes@gmad.com  



SGRH SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAiS DE CONSTRUÇÃO UDA - EPP 
SGRH 	 CNPJ 06.539.432/0001-S1 

DECLARAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

Eu, José Said Libório, RG n° 668736-9 SSP/AM e CPF n° 135.334-
522-04, como representante devidamente constituído de SGRH SERV DE 
GESTÃO DE REC HUM CONST E COM DE MAT DE CONST LTDA - EPP, CNPJ n° 
06.539.432/0001-51, estabelecida na Rua 05 de Setembro, 240 - São 
Raimundo, Manaus/AM, CEP n° 69.027-034, doravante denominado 
(Licitante), declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 
do Código Penal Brasileiro, que: 

a proposta apresentada para participar da TOMADA DE PREÇOS N°  
02002/2022-000 foi elaborada de maneira independente (pelo 
Licitante), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, 
direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão 
Eletrônico 12/2021 SRP, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar 
da TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022-000 não foi informada, discutida 
ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do 
Pregão Eletrônico 12/2021 SRP, por qualquer meio ou por qualquer 
pessoa; 

que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, 
influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de 
fato da TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022-000 quanto a participar ou 
não da referida licitação; 

que o conteúdo da proposta apresentada para participar da 
TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022-000 não será, no todo ou em parte, 
direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer 
outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico 
12/2021 SRP antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

que o conteúdo da proposta apresentada para participar da 
TOMADA DE PREÇOS N° 02002/2022-000 não foi, no todo ou em parte, 
direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 
qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial 
das propostas; e 

que está plenamente ciente do teor e da extensão desta 
declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la. 

Manaus/AM, 25 de Novembro de 2022.1/4  

     

     

     

 

José Sa Liborio 
RG 66873 9 SSP/AM 
CPF 135. 34.522-04 

Procurador 

  

SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ: 06.539.432/0001-51 
END: Rua 5 De Setembro, N° 240- são Raimundo, Manaus!AM, CEP n°69.027-010 
TELEFONE: (92)98411-2003/99120-2787 
E-MAIL: sarhconstrucoesComail.com  


